

Esclarecimento PE 07/2023

2 mensagens

Administrativo MM Licitações <adm.mmlicitacoes@gmail.com>
Para: licitacao@cromg.org.br

14 de agosto de 2023 às 14:59

Boa tarde.

Sobre o Pregão Eletrônico nº 07/2023, objeto é a conservação e limpeza com mão de obra com dedicação exclusiva, gostaria de saber por favor:

- a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?
- b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 ([planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm))
- c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?
- d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?
- e) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau?
- f) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido?

Desde já agradeço e fico à disposição.

Atenciosamente.

--

**Natalia Soares** <natalia.soares@cromg.org.br>
Para: Administrativo MM Licitações <adm.mmlicitacoes@gmail.com>
Cc: licitacao@cromg.org.br

16 de agosto de 2023 às 15:50

Prezado, bom dia!!

Segue abaixo resposta aos esclarecimentos:

PERGUNTAS:

- a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?
- b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 ([planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm))
- c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?
- d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?
- e) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau?
- f) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido?

RESPOSTAS:

- a) Sim. A empresa responsável pelos serviços é a Atrativa Service;
- b) A assinatura dos documentos poderá ser realizada de forma digital, utilizando certificado digital;
- c) Os custos relativos ao transporte urbano deverão ser consultados junto ao município onde os serviços serão executados;
- d) A alíquota de ISSQN a ser aplicada deverá ser consultada junto aos respectivos municípios nos quais os serviços serão prestados;
- e) Não. Os funcionários não deverão receber adicional de insalubridade.
- f) A empresa contratada deverá fornecer todos os materiais de limpeza indicados no edital.

Atenciosamente;



Natália Soares Mendes
Assessora Gerencial I
Tel.: (31) 2104-3075
e-mail: natalia.soares@cromg.org.br



Pense bem antes de imprimir. Proteja o meio ambiente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Natalia Soares <natalia.soares@cromg.org.br>

Pedido de esclarecimentos pregão nº.:07/2023

2 mensagens

orcamento1@bml.com.br <orcamento1@bml.com.br>
Para: licitacao@cromg.org.br

16 de agosto de 2023 às 13:59

Olá, bom dia, meus caros. Tudo bem? Espero que sim

Em atenção do Edital de Pregão Eletrônico de nº.: 07/2023, ao realizar os orçamentos surgiu 01 (um) questionamento cuja resposta da administração pública é fulcral para a elaboração da melhor proposta para o certame.

I. Qual o real significado do "QTD."? Se é sobre quantidade de postos ou outro assunto relacionado

SEDE E DELEGACIAS REGIONAIS DO CRO-MG					
FAXINEIRO/AUXILIAR DE LIMPEZA					
LOCAL	QTD.	JORNADA DIÁRIA	JORNADA SEMANAL	ÁREA M²	QTD. DE FUNCIONÁRIOS POR UNIDADE
SEDE – BELO HORIZONTE - MG	3	8h	40 horas semanais	1270	119
IMÓVEL ADJACENTE À SEDE (prestação do serviço após reforma)	Prestação de serviço após reforma			325	-
DELEGACIA REGIONAL DE ALFENAS	1	2x4	08 horas semanais	60	2
DELEGACIA REGIONAL DE DIAMANTINA	1	2x4	08 horas semanais	170	2



Natália Reis

Estagiária

(31) 3712-3152

(31) 9 8457-7007

Rua Visconde do Rio das Velhas, 196
Centro - Matozinhos/MG

www.bml.com.br

orcamento@bml.com.br

Natalia Soares <natalia.soares@cromg.org.br>

Para: orcamento1@bml.com.br

Cc: licitacao@cromg.org.br

16 de agosto de 2023 às 16:05

Boa tarde, Natália!!

Segue abaixo, resposta ao questionamento:

1. Qual o real significado do "QTD."? Se é sobre quantidade de postos ou outro assunto relacionado.

Resposta: Quantidade de postos por local.

At.te;



Natália Soares Mendes
Assessora Gerencial I
Tel.: (31) 2104-3075
e-mail: natalia.soares@cromg.org.br



Pense bem antes de imprimir. Proteja o meio ambiente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Natalia Soares <natalia.soares@cromg.org.br>

Pregão Eletrônico N° 7/2023 (Lei 14.133/2021) UASG 389233 - CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG

2 mensagens

Roseli Carvalho <roseli.carvalho@apcfacilities.com.br>
Para: licitacao@cromg.org.br

22 de agosto de 2023 às 17:21

Prezados, boa tarde!

Segue pedidos de esclarecimentos:

1. Solicitamos a planilha em excel preenchida com o valor orçado em TR.
2. Será exigido que a empresa vencedora instale um escritório em alguma das localidades listadas em edital? Caso positivo, qual a Cidade?
3. O preposto deverá ficar fixo em algum dos pontos listados no edital?
4. O preposto poderá ser um dos contratados?

At.te;

IMPORTANTE: Esta mensagem (e seus anexos) é destinada exclusivamente a pessoa do destinatário, podendo conter informações confidenciais ou legalmente protegidas. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda da sua confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao remetente e apagada do seu sistema imediatamente. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário usar, revelar, distribuir ou copiar qualquer parte desta mensagem.

IMPORTANT: The contents of this email and any attachments are confidential. They are intended for the named recipient(s) only. If you have received this email by mistake, please notify the sender immediately and do not disclose the contents to anyone or make copies thereof.

Natalia Soares <natalia.soares@cromg.org.br>
Para: Roseli Carvalho <roseli.carvalho@apcfacilities.com.br>
Cc: licitacao@cromg.org.br

24 de agosto de 2023 às 09:46

Prezada, boa tarde!!

Segue abaixo esclarecimentos:

PERGUNTAS:

1. Solicitamos a planilha em excel preenchida com o valor orçado em TR.
2. Será exigido que a empresa vencedora instale um escritório em alguma das localidades listadas em edital? Caso positivo, qual a Cidade?
3. O preposto deverá ficar fixo em algum dos pontos listados no edital?
4. O preposto poderá ser um dos contratados?

RESPOSTAS:

1. Os valores foram orçados de acordo com o banco de preços e convenções coletivas vigentes, conforme vislumbra-se em anexo.
2. Não será exigido que a empresa vencedora instale um escritório em alguma das localidades listadas em edital.
3. Não é obrigatório que o preposto permaneça de forma fixa em algum dos pontos listados no edital. No entanto, caso a empresa opte por alocar o preposto em um local, preferimos que seja em Belo Horizonte, onde está situada a sede do CRO-MG.
4. Sim. O preposto poderá ser um dos contratados.

Atenciosamente;



Natália Soares Mendes
Assessora Gerencial I
Tel.: (31) 2104-3075
e-mail: natalia.soares@cromg.org.br



Pense bem antes de imprimir. Proteja o meio ambiente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

 **00. Mapa de Apuração - Estimativo Materiais Limpeza - Alterações 16-07-23.xlsx**
32K

 **Planilha de Formação de Preços - Estimativa.xlsx**
294K